
AZIENDA SANITARIA LOCALE DI PESCARA
Via Renato Paolini, 47 – 65124 Pescara (PE)

DELIBERAZIONE DEL DIRETTORE GENERALE
AZIENDA SANITARIA LOCALE DI PESCARA

ANNO: 2022 N. 279

Data 24/02/2022

OGGETTO: DELIBERAZIONE N. 1454 DEL 21 DICEMBRE 2018 REVOCA EX ART.
21 QUINQUIES L.N. 241/1990 E SS.MM.II.



IL DIRETTORE GENERALE

OGGETTO: DELIBERAZIONE N. 1454 DEL 21 DICEMBRE 2018 REVOCA EX ART. 21
QUINQUIES L.N. 241/1990 E SS.MM.II.

“Preso atto della relazione della Dirigente proponente che qui si riporta integralmente”

Premesso che:

 il DPCM 11 luglio 2018 individua, tra le categorie merceologiche necessariamente oggetto
di acquisito integrato, anche i materiali e mezzi per osteosintesi (protesi d’anca);

 in attesa delle iniziative di competenza dell’ARIC - Soggetto aggregatore della Regione
Abruzzo - questa Azienda, con deliberazione n. 1454 del 21/12/ 2018, ha indetto una
procedura ad evidenza pubblica sopra soglia comunitaria volta alla conclusione di un
Accordo Quadro, ai sensi dell’art. 54, comma 3 del D. Lgs. nr. 50/2016, per la fornitura di
materiali e mezzi per osteosintesi da destinare alle UU.OO. di Ortopedia e Traumatologia
dei PP.OO. aziendali;

 la gara, pubblicata sulla piattaforma il 30/01/2020, è stata sospesa dal RUP come da
chiarimento pubblicato in data 06/03/2020;

Considerato che:

 con Decreto n. 14 del 22/4/2021 l’ARIC ha delineato la propria programmazione degli
acquisiti 2020-2021, individuando, tra le procedure di gara aggregate, anche quella per
l’approvvigionamento di materiali e mezzi per osteosintesi;

 analoga previsione si rinviene nell’ambito della programmazione ARIC 2022-2023
approvata con deliberazione n. 2 del 27.01.2022;

Preso atto delle numerosissime richieste di chiarimenti pervenute durante la pubblicazione della
gara aziendale di cui alla D.D. n. 1454/2018 comprovanti la scarsa chiarezza e l’equivocità degli
atti di gara;

Richiamato il principio generale di autotutela quale manifestazione tipica di potere amministrativo
ed espressione dei principi costituzionali di imparzialità e buon andamento della funzione pubblica
di cui all’art. 97 Cost.;

Rilevata, per quanto evidenziato, la sussistenza di un interesse pubblico, concreto ed attuale alla
rimozione della deliberazione aziendale n. 1454/2018;

Ritenuto necessario, in questo senso, nell’esercizio dello ius penitendi di cui all’art.21 quinques
della l.n. 241/1990 e ss.mm.ii., procedere alla revoca della gara aziendale in argomento;

Stabilito che, in attesa dell’aggiudicazione della gara Materiali e mezzi di osteosintesi (protesi
d’anca) del Soggetto Aggregatore regionale, l’ASL di Pescara, nel rispetto delle disposizioni recate
dal Codice dei Contratti, avvierà con immediatezza le procedure necessarie a garantire gli
approvvigionamenti alle UU.OO. Ortopedia e Traumatologia dei PP.OO. aziendali, a tutela dei
vigenti Livelli Essenziali di Assistenza.

Acquisito il parere tecnico favorevole in merito espresso dal Dirigente proponente, ai sensi
dell’art.7 agosto 1990 n.241e s.m.i. che ne attesta la regolarità e la completezza
• Dato atto dell’attestazione resa dai competenti Responsabili in ordine alla regolarità
amministrativo- contabile e tecnica del presente provvedimento:
1. Dirigente proponente nella sua qualità della UOC ABS
nonché la registrazione al centro di costo
2. Dirigente della UOC Controllo di Gestione;
e al conto economico dell’esercizio di competenza
3. Dirigente della UOC Bilancio e Gestione Economica – Finanziaria



• Acquisiti per quanto di competenza, i pareri favorevoli espressi in merito dal Direttore
Amministrativo d’Azienda e dal Direttore Sanitario d’Azienda;

DELIBERA

Per tutto quanto sopra indicato e che qui si intende richiamato

 di revocare con effetto immediato, ai sensi dell’art. 21 quinquies della l . n. 241/1990 e s.m.i.,
la procedura di gara indetta con deliberazione n. 1454 del 21/12/2018 volta alla conclusione di
un Accordo Quadro, ai sensi dell’art. 54, comma 3 del D. Lgs. nr. 50/2016, per la fornitura di
Materiali e mezzi per osteosintesi da destinare alle UU.OO. Di Ortopedia e Traumatologia dei
PP.OO. Ausl di Pescara;

 di stabilire che, in attesa dell’aggiudicazione della gara “materiali e mezzi di osteosintesi“
(Protesi d’anca) del Soggetto Aggregatore regionale, la UOC ABS , nel rispetto delle
disposizioni recate dal Codice dei Contratti, avvierà con immediatezza le procedure necessarie a
garantire gli approvvigionamenti alle UUOO Ortopedia e Traumatologia dei PP.OO. aziendali,
a tutela dei vigenti Livelli Essenziali di Assistenza;

 di dare atto che il presente provvedimento, ai sensi dell’art. 6 del regolamento interno
approvato con deliberazione n. 705 del 28 giugno 2012, è immediatamente esecutivo.

 di disporre l’integrale pubblicazione del presente provvedimento nell’Albo Pretorio Aziendale
- sezione Amministrazione Trasparente, ai sensi del D. Lgs. n.33/2013 e s.m.i.



Il Dirigente Amministrativo, con la presente sottoscrizione, attesta la regolarità tecnica e amministrativa nonché la

legittimità del provvedimento

Il Dirigente Amministrativo

Vilma Rosa

firmato digitalmente

Il Direttore dell’UOC Controllo di Gestione attesta che la spesa risulta corrispondente al bilancio di

previsione dell’anno corrente.

Il Direttore

Graziano Di Marco

firmato digitalmente
Il Direttore dell’UOC Bilancio e Gestione Economica Finanziaria attesta che la spesa risulta imputata sulla voce di

conto del Bilancio n.

Anno

Il Direttore

firmato digitalmente
Ai sensi del D. Lgs. 502/92 e successive modificazioni ed integrazioni, i sottoscritti esprimono il seguente parere sul

presente provvedimento:

Parere favorevole

IL DIRETTORE AMMINISTRATIVO

Dott. Vero Michitelli

firmato digitalmente

Parere favorevole

IL DIRETTORE SANITARIO

Dott. Antonio Caponetti

firmato digitalmente

IL DIRETTORE GENERALE

Dott. Vincenzo Ciamponi
firmato digitalmente


		2022-02-14T15:41:42+0000


		2022-02-22T12:02:14+0000


		2022-02-23T15:47:52+0000


		2022-02-23T15:50:11+0000


		2022-02-24T10:35:11+0000




